

证券代码：000533

证券简称：万 家 乐

公告编号：2016-037

广东万家乐股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均参加了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨印宝、主管会计工作负责人罗潘及会计机构负责人(会计主管人员)梁小明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	950,105,791.34	1,010,747,359.09	-6.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	29,928,771.07	51,952,618.30	-42.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	27,346,308.68	19,715,827.28	38.70%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-172,586,599.43	50,220,655.55	-443.66%
基本每股收益（元/股）	0.0433	0.0752	-42.39%
稀释每股收益（元/股）	0.0433	0.0752	-42.39%
加权平均净资产收益率	2.16%	3.95%	-1.79%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,067,501,240.39	4,165,288,874.61	-2.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,402,126,513.69	1,372,197,742.62	2.18%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	51,254.77	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,573,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,900,690.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	529,358.88	
减：所得税影响额	996,393.04	
少数股东权益影响额（税后）	475,448.22	
合计	2,582,462.39	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,881	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏汇顺投资有限公司	境内非国有法人	24.97%	172,472,109		质押	122,000,000
佛山市顺德区陈村镇信达实业发展有限公司	境内非国有法人	13.13%	90,715,959		质押	90,000,000
温洪标	境内自然人	1.02%	7,039,313			
中国银行股份有限公司广东省分行	境内非国有法人	0.86%	5,913,600	5,913,600		
东莞市雁田晟盈实业投资有限公司	境内非国有法人	0.78%	5,367,746			
广东证券股份有限公司	境内非国有法人	0.78%	5,355,384			
谢文贤	境内自然人	0.77%	5,350,000			
邵伟华	境内自然人	0.72%	5,000,000			
融通资本财富一兴业银行一融通资本融腾 7 号资产管理计划	境内非国有法人	0.63%	4,350,050			
王东蹇	境内自然人	0.59%	4,083,660			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
西藏汇顺投资有限公司	172,472,109	人民币普通股	172,472,109			
佛山市顺德区陈村镇信达实业发展有限公司	90,715,959	人民币普通股	90,715,959			
温洪标	7,039,313	人民币普通股	7,039,313			
东莞市雁田晟盈实业投资有限公司	5,367,746	人民币普通股	5,367,746			
广东证券股份有限公司	5,355,384	人民币普通股	5,355,384			

谢文贤	5,350,000	人民币普通股	5,350,000
邵伟华	5,000,000	人民币普通股	5,000,000
融通资本财富—兴业银行—融通资本融腾 7 号资产管理计划	4,350,050	人民币普通股	4,350,050
王东骞	4,083,660	人民币普通股	4,083,660
四川信托有限公司—睿裕 10 号证券投资集合资金信托计划	2,914,100	人民币普通股	2,914,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，邵伟华是佛山市顺德区陈村镇信达实业发展有限公司的股东。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表科目	本报告期末	本报告期初	增减金额	增减幅度%	增减变动的主要影响因素
资产负债表					
其他应收款	7,531.32	13,556.37	-6,025.05	-44%	主要是收回旧厂区转让款
在建工程	22,263.43	16,752.97	5,510.46	33%	增加新厂区的建设投入
短期借款	4,000.00	8,000.00	-4,000.00	-50%	偿还到期银行借款
应付利息	2,033.59	1,383.60	649.99	47%	一季度应付未付的债券利息增加数
利润表	本期数	去年同期数	增减金额	增减幅度%	
投资收益	196.11	3,438.42	-3,242.31	-94%	主要是去年同期有股权转让收益
资产减值损失	153.86	76.04	77.82	102%	主要是应收款坏账计提增加
营业外支出	2.62	200.00	-197.38	-99%	主要是非流动资产处置损失减少
净利润	3,906.86	5,983.49	-2,076.63	-35%	主要受收入、投资收益项目变动的影 响，如剔除非经损益后同口径对比有一定增幅
归属母公司所有者的净利润	2,992.88	5,195.26	-2,202.38	-42%	主要受收入、投资收益变动的影 响，如剔除非经损益后同口径对比有一定增幅
现金流量表					
经营活动产生的现金流量净额	-17,258.66	5,022.07	-22,280.73	-444%	主要受短期回款不及时和预付材料款增加等因素的影响
投资活动产生的现金流量净额	20,857.88	-8,603.33	29,461.21	342%	主要受投资现金回流和处置固定资产收到的现金增加的影响
筹资活动产生的现金流量净额	-4,054.86	2,226.30	-6,281.16	-282%	主要是偿还了部分银行借款

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、关于子公司广东万家乐燃气具有限公司竞拍土地事项

为优化生产流程布局，打造现代化制造能力、全面提升企业生产经营水平，公司子公司广东万家乐燃气具有限公司（以下简称“万家乐燃气具”）拟建设新厂区，参与竞拍佛山市顺德区顺德科技工业园A区南一4-2号地块。2016年4月1日，万家乐燃气具以12039万元的价格拍得该地块，地块总面积为80258.03平方米。目前，万家乐燃气具已展开新厂房建设的筹备工作。

2、关于重大资产重组停、复牌事项

因公司控股股东西藏汇顺投资有限公司（以下简称“西藏汇顺”）筹划涉及本公司的重大资产重组事项，有关事项尚存在

不确定性，为维护投资者利益，避免对公司股价造成重大影响，公司申请股票自2016年3月25日下午起停牌。由于西藏汇顺除了股权转让外，未能与交易对手在其他方面达成共识，因此西藏汇顺决定终止该次资产重组，公司股票申请于2016年4月5日开市起复牌。

3、关于控股股东股份转让事项

2016年3月29日，公司控股股东西藏汇顺投资有限公司与广州蕙富博衍投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“蕙富博衍”）签订《股份转让协议》，西藏汇顺将持有的本公司股份中的12000万股转让给蕙富博衍，占公司股份总数的17.37%，转让价格为12.9167元/股，交易总价为155000万元。此次股份转让完成后，蕙富博衍将成为公司第一大股东。公司于2016年4月5日在指定媒体上刊登了西藏汇顺的《简式权益变动报告书》和蕙富博衍的《详式权益变动报告书》。目前，股份的过户手续仍在办理中。

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺	施耐德电气东南亚（总部）有限公司	业绩承诺及补偿安排	在本公司全资子公司顺特电气有限公司（以下简称“顺特电气”）向施耐德电气东南亚（总部）有限公司（以下简称“施耐德东南亚”）购买顺特电气设备有限公司（以下简称“顺特设备”）10%股权的重大资产重组项目中，施耐德东南亚就顺特设备业绩补偿向顺特电气作出了承诺，承诺自本次重大资产购买实施完成日起连续3个会计年度（含重大资产购买实施完成日的当年），若顺特设备的综合无形资产纯收益实际数达不到预测数，则差额部分（对应顺特设备10%股权）由施耐德东南亚向顺特电气作出补偿。	2013年01月01日	至2015年12月31日	正在履行
	广东万家乐股份有限公司	不进行重大资产重组承诺	自2016年4月5日起三个月内不再筹划重大资产重组事项	2016年04月05日	2016年7月4日	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	张明园	股份减持承诺	张明园于2015年8月25日增持公司股份50万股，承诺自购买之日起六个月内不减持该部分股份。	2015年08月25日	至2016年2月24日	履行完毕

	张明园	股份减持承诺	张明园于 2015 年 8 月 26 日增持公司股份 50 万股，承诺自购买之日起六个月内不减持该部分股份。	2015 年 08 月 26 日	至 2016 年 2 月 25 日	履行完毕
	张明园	股份减持承诺	张明园于 2015 年 9 月 14 日增持公司股份 100 万股，承诺自购买之日起六个月内不减持该部分股份。	2015 年 09 月 14 日	至 2016 年 3 月 13 日	履行完毕
承诺是否按时履行	是					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

广东万家乐股份有限公司董事会

董事长：杨印宝

二〇一六年四月二十六日